parcial ou totalmente improcedente o lançamento de tributo ou de 
penalidade pecuniária, desde que o valor do crédito tributário seja superior 
aos limites estabelecidos em decreto do Poder Executivo. 2. O limite 
atualizado para não interposição de reexame necessário, na data da decisão 
singular, era de R$ 170.182,97 (cento e setenta mil, cento e oitenta e dois 
reais e noventa e sete centavos), nos termos da Portaria SF no 182/2021. 
Ainda, o limite atualizado, para o exercício de 2018, data da lavratura do auto 
de infração, era de R$ 129.471,27 (cento e vinte nove mil, quatrocentos e 
setenta e um reais e vinte e sete centavos). 3. No processo, em questão, o 
lançamento inicial do imposto, acrescido de multa e juros, foi no valor de R$ 
R$ 126.240,22 (cento e vinte e seis mil, duzentos e quarenta reais e vinte e 
dois centavos). O Pleno do TATE, no exame e julgamento do processo acima 
identificado, ACORDA, por unanimidade de votos, em não conhecer do 
reexame necessário, uma vez que o valor do crédito tributário excluído foi 
inferior ao limite de alçada.

[...]

O Pleno do TATE, no exame e 
julgamento do processo acima identificado, ACORDA, por unanimidade de 
votos, em conhecer do reexame necessário e, por maioria de votos, em dar 
provimento ao mesmo, para julgar procedente o lançamento do imposto no 
valor original de R$ 54.927.702,76 (cinquenta e quatro milhões, novecentos e 
vinte e sete mil, setecentos e dois reais e setenta e seis centavos), a ser 
acrescido da multa de 90%, dos juros e dos encargos legais.  (d.j 13/12/2023). 

4. Multas 

1ª Turma Julgadora: 

REEXAME NECESSÁRIO REF. A DECISÃO JT Nº 1190/2023(19). TATE: 
00.188/16-6. AI SF 2015.000006045683-36.

[...]

A 1ª Turma Julgadora, no exame e 
julgamento do processo acima identificado, ACORDA, por unanimidade de 
votos em conhecer e negar provimento ao reexame necessário, para 
confirmar a decisão que julgou parcialmente procedente o lançamento de 
ICMS no valor original de R$ 411.587,00 (quatrocentos e onze mil, quinhentos 
e oitenta e sete reais), a ser acrescido da multa de 90%, dos juros e dos 
encargos legais. (dj.19.12.2023) 

2ª Turma Julgadora: 

RECURSO ORDINÁRIO DO CONTRIBUINTE DECISÃO JT Nº 1043/2023(16) TATE:  
00.383/22-8. AI Nº 2021.000001875842-36.  INTERESSADO: TVC 
COMBUSTÍVEIS LTDA.

[...]

A 2ª Turma Julgadora ACORDA, por unanimidade de votos, em receber o 
recurso do contribuinte, tempestivamente protocolado, para NEGAR 
provimento ao recurso, mantendo a decisão recorrida que julgou 
parcialmente procedente o lançamento de ofício, sendo devido o crédito 
tributário principal no valor original de R$ 22.337,10 (vinte e dois mil, 
trezentos e trinta e sete reais e dez centavos), acrescido de multa na razão de 
70%, nos termos da multa reenquadrada para o art. 10, XV, “a”, além dos 
consectários legais de atualização do valor.  (d. j. 11.12.23) 

Tribunal Pleno: 

RECURSO ORDINÁRIO REFERENTE AO ACÓRDÃO DA 2ª TJ Nº 0168/2018(09).

[...]

Cálculo dos consectários em conformidade com a legislação estadual. A 3ª 
Turma Julgadora, ACORDA, por unanimidade de votos, em conhecer do 
recurso ordinário e em lhe negar provimento, para manter a decisão que 
julgou procedente o lançamento, declarando devido o ICMS no valor original 
de R$ 82.728,87 (oitenta e dois mil, setecentos e vinte e oito reais e oitenta e 
sete centavos), acrescido da multa no percentual de 70% (noventa por cento) 
e dos consectários legais.(dj 23.11.2023) 

Tribunal Pleno: 

RECURSO ORDINÁRIO REFERENTE AO ACÓRDÃO DA 2ª TJ Nº 0168/2018(09). 
A.I SF N° 2017.000002373471-93.

[...]

A 1ª Turma 
Julgadora, no exame e julgamento do processo acima identificado, ACORDA, 
por unanimidade de votos em conhecer e negar provimento ao recurso 
ordinário do contribuinte, para confirmar a decisão que declarou devido o 
ICMS no valor original de R$31.419,28 (trinta e um mil, quatrocentos e 
dezenove reais e vinte e oito centavos), montante que, conjuntamente, com a 
multa de 70%, deve ser acrescidos dos juros e encargos legais incidentes até a 
data do pagamento. (dj.19.12.2023) 

3ª Turma Julgadora: 

RECURSO ORDINÁRIO REF. A DECISÃO JT Nº 369/2020 (08).